
REGISTRO GENERALE N. 53 del 07/02/2022 

 

COMUNE DI PADRIA 
AREA TECNICO - MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 53 del 07/02/2022 

DETERMINAZIONE N. 10 del 07/02/2022 
PROPOSTA N. 69 del 07/02/2022 
 
OGGETTO: ACQUISTO CARBURANTI per AUTOMEZZI e ATTREZZATURE. – LIQUIDAZIONE FATTURA 

KUWAIT PETROLEUM ITALIA SPA. – Mese di GENNAIO 2022. – CIG.: Z452D1D1F9. 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

VISTO il Decreto del Sindaco del Comune di Padria, n. 04 del 31/05/2021 con il quale viene nominato il Responsabile 

dei Servizi Tecnici e manutentivi. 

Ravvisata la necessità di acquisire buoni carburante da utilizzare per il rifornimento degli autoveicoli del Comune di 

Padria; 

Visti gli artt. 26 della legge 23 dicembre 1999, n° 488 e 58 ss. della Legge 23 dicembre 2000 n. 388, che hanno affidato 

al Ministero del Tesoro, del Bilancio e della programmazione Economica, il compito di  stipulare nel rispetto della 

normativa in materia di procedure ad evidenza pubblica, convenzioni con le quali il fornitore prescelto si impegna ad 

accettare ordinativi di fornitura deliberati dalle amministrazioni dello Stato, centrali e periferiche, nonché dalla altre 

pubbliche amministrazioni sino a concorrenza della quantità massima complessiva stabilita dalla Convenzione ed ai 

prezzi e condizioni ivi stabiliti; 

Dato atto 

• che con Decreti del 24.02.2000 e del 2 maggio 2001, il Ministero in questione ha affidato alla Consip s.p.a. la 

conclusione delle Convenzioni per l'acquisto di beni e servizi di cui all'art. 26 L. 488/99; 

• che ai sensi della sopra richiamata normativa le restanti pubbliche amministrazioni possono aderire alle 

convenzioni in questione, che non vincolano in alcun modo gli Enti all'acquisto di quantitativi minimi o 

predeterminati di prodotti, ma danno semplicemente origine all'obbligo del fornitore di accettare, mediante 

esecuzione, gli ordinativi di fornitura deliberati dalle Pubbliche amministrazioni che avranno utilizzato la 

convenzione nel periodo della sua validità ed efficacia; 

• che ai sensi del sistema introdotto con la succitata normativa, l'obbligo di fornire i prodotti oggetto della 

Convenzione sussiste ai prezzi, alle condizioni, modalità e termini ivi contenuti, e i singoli contratti di fornitura 

vengono conclusi a tutti gli effetti tra le Amministrazioni contraenti ed il fornitore attraverso l'emissione 

dell'ordinativo di fornitura effettuato dalle prime nei confronti del secondo; 

Visto l’art. 1 commi 7 e 8 D.L. 06.07.2012 n. 95, convertito con modificazioni in L. 14.08.2012 N. 135, che prevede per 

le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, 

come individuate dall’ISTAT, l’obbligo di approvvigionarsi di beni e servizi attraverso le convenzioni o gli accordi 

quadro Consip s.p.a. e le centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell’art. 1 co. 455 l. 2006 n. 

296, e artt. 501 e segg.  Legge di Stabilità 2016,  relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, 

gas, carburanti rete e carburanti extra rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, ovvero, in 

alternativa, la possibilità, per le stesse categorie merceologiche, di utilizzare i sistemi telematici di negoziazione sul 

mercato elettronico (cioè gli RDO) e sul sistema dinamico di acquisizione messi a disposizione dai medesimi soggetti 

(Consip e centrali di committenza regionali), ovvero, in alternativa, la possibilità di far riferimento ad altre centrali di 

committenza  o di porre in essere procedure ad evidenza pubblica, qualora si addivenga a corrispettivi inferiori a quelli 

delle convenzioni o accordi quadro Consip e delle centrali di committenza regionali e purchè i contratti siano sottoposti 

a condizione risolutiva nel caso intervengano successivamente convenzioni Consip o di altre centrali di committenza 

regionali con condizioni di maggior vantaggio economico; 

Vista la convenzione stipulata tra la Consip s.p.a. ed Kuwait Petroleum Italia s.p.a., rispettivamente per il lotto n. 1 

(comprendente la Sardegna), la quale disciplina compiutamente, la fornitura di carburante per autotrazione a mezzo fuel 

card, prevedendo tra l’altro la possibilità per le altre Pubbliche Amministrazioni di utilizzare la convenzione attraverso 

l'ordinativo di fornitura e prevedendo altresì l'obbligo, antecedente al primo ordinativo, di certificazione da parte della 

P.A. anche in via telematica della sussistenza dei necessari poteri;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 53 del 07/02/2022 

CONSIDERATO che la carta telematica è abbinabile a un autoveicolo identificato col numero di targa e che 

l’amministrazione aderente è tenuta ad indicare, in sede di adesione alla convenzione, il fabbisogno presunto di 

carburante fino alla scadenza della convenzione (24.01.2022), senza alcun vincolo di rispettare, nei rifornimenti, le 

quantità dichiarate, dovendo procedere invece alla liquidazione mensile delle fatture in base all’effettiva erogazione; 

DATO ATTO 

• che nel Comune di Padria non vi è alcun distributore di carburante, mentre nel centro più vicino (Pozzomaggiore) è 

ubicato un distributore Q8 abilitato all’erogazione ai possessori di fuel card; 

• che il prezzo offerto dalla Kuwait Petroleum Italia s.p.a. è dato dallo sconto di € 0,100 sul prezzo a litro IVA 

esclusa consigliato con servizio ore diurne al lordo delle variazioni geografiche comunicato al Ministero dello 

Sviluppo Economico; 

; 

Considerato che si è provveduto alla necessaria autodichiarazione, per via telematica confermata via fax, circa i poteri 

gestionali del sottoscritto inerenti la fornitura di beni e servizi per i Servizi di competenza, e alla conseguente 

registrazione per via telematica ai fini di potere operare gli ordinativi di fornitura che si renderanno necessari, Ritenuto 

di dovere aderire alla Convenzione CONSIP sopra citata per il Lotto 4, stipulata con Kuwait Petroleum Italia s.p.a.di 

Roma e con scadenza 24.01.2022, in quanto al fine di addivenire ad un risparmio in ottemperanza alle disposizioni sulla 

spending review; 

VISTO il D. Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 recante il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e in 

particolare l’art 36 e l'art. 37 del Dlgs 50/2016, il quale testualmente recita: “1. Le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture 

e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”; 

Visti: 

•         la nota di aggiornamento al DUP 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 

31/12/2020;  

•         il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 

31/12/2020;  

•         il decreto del Ministero dell'Interno 24 dicembre 2021, che proroga il termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione 2022/2024 da parte degli enti locali al 31 marzo 2022. 

•         il Piano degli Obiettivi e delle Performance 2021-2023 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 5 

del 01/02/2021;  

•         il Piano per la Prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021-2023 approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 8 del 29.03.2021;  

Atteso che il Comune di Padria non ha ancora approvato il bilancio di previsione 2022/2024 e, pertanto, la gestione 

finanziaria è svolta in esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163 del Dlgs n. 267/2000 e ss.mm.ii., così come 

autorizzato con il citato decreto del Ministero dell'Interno 24 dicembre 2021; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO il Regolamento di Contabilità vigente 

VISTO il CIG: Z452D1D1F9; 

VISti: 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed in particolare l’art. 6 sui compiti del responsabile 

del procedimento; 

VISTA la propria Determinazione n. 85 del 26/05/2020 di adesione a nuovo contratto e impegno somme per l’anno 

2020 – 2021 – e fino al 24/01/2022; 

 

VISTO l’art 184 del Dlgs 267/2000 e il principio contabile n. 6.1 dell’allegato 4/2 al Dlgs 118/2011; 

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione di somme esigibili nel 2022 in quanto afferenti a forniture e 

prestazioni adempiute completamente nel 2022; 

VISTO il CIG: Z452D1D1F9; 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/12/30/21A07739/sg


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 53 del 07/02/2022 

 

DATO ATTO che è pervenuta la seguente fattura: 

- -Fattura elettronica n. PJ04934193 del 31/01/2022, Kuwait Petroleum Italia spa - importo totale € 185,92; 

 

VISTO che il Durc On Line della Ditta Kuwait Petroleum Italia spa risulta regolare. 

 

 

DETERMINA 

 

DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.    
DI LIQUIDARE a favore della Ditta KUWAIT PETROLEUM ITALIA SPA., di Roma, P. Iva 00891951006, la fattura 

sopra indicata, inerente la fornitura di carburanti per i mezzi comunali del mese di GENNAIO 2022, per l'importo 

totale di € 185,92 (di cui € 152,39 di imponibile e € 33,53 di Iva) imputando la spesa sul- Cap. 8213.2, impegno n. 

350- esercizio 2022. 

 

DI TRASMETTERE copia della presente all’Ufficio Finanziario per l’emissione dell’ordinativo di pagamento. 

   

 

     Il Responsabile del Procedimento 

             Antonio Pietro Saccu        

                                                                                    Il Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo 

               Ing. Andrea Pinna 

 

 

 
 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 4 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 69 del 07/02/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Parere di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio PINNA ANDREA in data 
07/02/2022 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 183 c. 7, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 69 del 07/02/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Num. Prog. Impegno Creditore Importo 

2022 167 1 350 KUWAIT PETROLEUM ITALIA SPA 185,92 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ARCA  
MARIANGELA  il 07/02/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 94 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 53 del 07/02/2022 

 
Il 07/02/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 53 del 07/02/2022 con 
oggetto 
 
ACQUISTO CARBURANTI per AUTOMEZZI e ATTREZZATURE. – LIQUIDAZIONE FATTURA KUWAIT 
PETROLEUM ITALIA SPA. – Mese di GENNAIO 2022. – CIG.: Z452D1D1F9. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da RESP. AREA AMMINISTRATIVA / FINANZIARIA ARCA  

MARIANGELA il 07/02/20221 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


